
 

 

 

NOVI  REPROGRAM  DUGOVANOG  POREZA 

 

Od marta pa sve do juna 2016. godine, privrednici su ponovo u mogućnosti   da 
dugovani porez koji je dospeo za plaćanje do dana stupanja na snagu  Zakona o 
izmenama i dopunama zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. 
glasnik RS", br. 15/2016), a ne prelazi 2.000.000 dinara i koji u sebi ne sadrži 
kamatu,  odlože  najduže do 60 meseci. 
 

Šta je bitno za sprovođenje reprograma: 

-  Zahtev podnosite  počev od prvog dana marta, a najkasnije u roku narednih  120 
dana,  

 -  Nisu vam potrebna sredstva obezbeđenja za dugovani porez koji u sebi ne sadrži 
kamatu za taj dug do iznosa: 
     1) za pravno lice i preduzetnika - do 1.500.000 dinara; 
    2) za fizičko lice - do 200.000 dinara, 

-   Ukoliko uđete u reprogram, a  redovno izmirujete rate dospelih obaveza koje su 
odložene, uključujući i tekuće obaveze u skladu sa zakonom, otpisuje Vam se 
kamata na dug koja se odnosi na dugovani porez plaćen u tom periodu, po isteku 
svakih 12 meseci, do izmirenja tog duga u potpunosti, 

-  Do dana podnošenja zahteva dužani ste da izmirite sve tekuće obaveze dospele za 
plaćanje od dana stupanja na snagu izmena idopuna zakona i o tome pružite dokaz, 
što je ujedno i uslov za ostvarivanje prava na plaćanje dugovanog poreza na rate, 

-  Međutim, ukoliko iz nekog razloga ne izmirite tekuće obaveze, odnosno ako se ne 
pridržavate  rokova iz sporazuma ili rešenja o odlaganju plaćanja dugovanog 
poreza ili ako u periodu za koji je odloženo plaćanje dugovanog poreza ne izmirite 
tekuću obavezu, Poreska uprava će po službenoj dužnosti poništiti sporazum, 
odnosno ukinuti rešenje i neplaćeni dugovani porez, uključujući i neplaćenu kamatu 
na taj dug, naplatiti iz sredstava obezbeđenja, odnosno u postupku prinudne 
naplate, 

-  Odobrenjem odlaganja plaćanja dugovanog poreza na rate prekida se zastarelost 
prava na naplatu dugovanog poreza čiji je rok plaćanja odložen, a vreme za koje je 
odlaganje plaćanja odobreno ne uračunava se u apsolutni rok zastarelosti, 



 
 
 
 
-   Poreski obveznici koji su stekli pravo na odlaganje plaćanja glavnog poreskog 
duga na 24 mesečne rate u skladu sa Zakonom o uslovnom otpisu kamata i 
mirovanju poreskog duga ("Službeni glasnik RS", broj 119/12), mogu da podnesu 
zahtev nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi 
stekli pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom, 
 
-  Poreski obveznici koji su do dana stupanja na snagu ovog zakona podneli zahtev 
za odlaganje plaćanja dugovanog poreza, odnosno koji su stekli pravo na odlaganje 
plaćanja dugovanog poreza, uključujući i poreske obveznike kojima je Poreska 
uprava po službenoj dužnosti poništila sporazum, odnosno ukinula rešenje o 
odlaganju plaćanja dugovanog poreza shodno odredbama Zakona o poreskom 
postupku i poreskoj administraciji ("Službeni glasnik RS", br. 80/02, 84/02 - 
ispravka, 23/03 - ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05 - dr. zakon, 62/06 - dr. zakon, 
61/07, 20/09, 72/09 - dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12 - ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 
68/14, 105/14, 91/15 - autentično tumačenje i 112/15), mogu da podnesu zahtev 
nadležnoj organizacionoj jedinici Poreske uprave u pisanoj formi, kako bi stekli 
pravo na plaćanje dugovanog poreza na rate, u skladu sa ovim zakonom. 
 
    Predpostavljamo da će u samoj primeni biti značajnih nedoumica,  pa možda i 
nesnalaženja službenika u Poreskoj upravi , ali iz tog  i mnogih  drugih  razlogaVam 
kao Stručna služba stojimo na raspolaganju.  
 


